
Nº 1011 - 5 de janeiro de 2021



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA .................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO................... 07

CCNH .......................................................... 10

CECS............................................................ 27



REITORIA

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1411/2020 - REIT (11.01) 

 23006.017767/2020-75Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 29 de dezembro de 2020.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder licença para tratar de interesses particulares ao servidor , SIAPEFlavio Eduardo Aoki Horita
3007914, Professor do Magistério Superior, pelo período de 05/02/2021 até 04/02/2022, com
fundamento no Art. 91 da Lei nº 8.112/90 e conforme Processo nº 23006.017338/2020-06.

(Assinado digitalmente em 29/12/2020 11:36)
WAGNER ALVES CARVALHO

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE (Substituto)

REIT (11.01)

Matrícula: 1601156

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1411 2020 PORTARIA 29/12/2020 64b1ff38ae

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1412/2020 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.017789/2020-35Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de dezembro de 2020.

Retifica a Portaria nº 1410/2020 - Prograd

,A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
nomeada pela Portaria n° 161, de 16 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Na Portaria nº 1410/2020 - Prograd, de 28 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de
Serviço nº 1010, de 29 de dezembro de 2020, a qual credencia docente e professores
visitantes em Bacharelado Interdisciplinar, em seu art. 2º,

onde se lê:

Nome Siape Área Curso

Alberto Edmundo Fabricio
Canseco

3212768
Engenharia de
Gestão

BC&T

Kelly Cristina de Lira Lixandrao 3212759 Filosofia BC&H

leia-se:

Nome Siape Área Curso

Alberto Edmundo Fabricio
Canseco

3212768 Filosofia BC&H

Kelly Cristina de Lira Lixandrao 3212759
Engenharia de
Gestão

BC&T

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 8



(Assinado digitalmente em 30/12/2020 11:59)
PAULA AYAKO TIBA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 1762344

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1412 2020 PORTARIA 30/12/2020 a9bc111418

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CENTRO DE
CIÊNCIAS
NATURAIS

E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 10



22/12/2020 https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=41361

1/16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1405 / 2020 - CCNH (11.01.10) 

Nº do Protocolo: 23006.017598/2020-73
Santo André-SP, 22 de dezembro de 2020.

Nomeia coordenadores de
disciplinas com mandato de
vigência de 4(quatro) anos a
contar de 05/01/2021 a
31/12/2024 e revoga portarias
elencadas.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CCNH) DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 393, da Reitoria da
UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário Oficial da União em 29 de
novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e amparado pela resolução 024 CG de
Nov/19,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os coordenadores das seguintes disciplinas para mandato de vigência de
4(quatro) anos, de 05/01/2021 a 31/12/2024:

DISCI Disciplina PLINA Código O Prof.(a)
Coordenador(a)

Análise de Fourier e Aplicações NHT3067-15 Marcelo Oliveira Da
Costa Pires

Análise Química Instrumental NHT4001-15 Ivanise Gaubeur

Antropologia Filosófica NHZ2001-11 Luca Jean Pi�eloud

Argumentação e Ensino NHZ2091-16 Patrícia Del Nero
Velasco

Arte e ensino NHZ2092-16 Samon Noyama

Astrobiologia NHZ1074-15 Jiri Borecky

Avaliação no Ensino de Química NHT4072-15 Robson Macedo
Novais

Base Experimental das Ciências Naturais BCS0001-15 Renata Simões

Bases Epistemológicas da Ciência Moderna BIR0004-15 Luiz Antonio Alves
Eva

Biocombus�veis e biorrefinarias NHZ4060-15 Camilo Andrea
Angelucci

Biodiversidade: Interações entre organismos e
ambiente BCL0306-15 Simone Rodrigues

De Freitas

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 11



2/16

Bioé�ca NHT1002-15 Ana Paula De
Ma�os Arêas Dau

Bio�sica NHZ1003-15 Wanius José Garcia
Da Silva

Biologia Celular NHT1053-15 Renata Simões

Biologia do Desenvolvimento em Vertebrados NHZ1008-15 Renata Simões

Biologia Molecular e Biotecnologia NHZ1009-15 Marcella Pecora
Milazzo�o

Biologia Reprodu�va de Plantas NHZ1076-15 Anselmo Nogueira

Biomateriais ESZM032-17 Juliana Marchi

Bioquímica Clínica NHZ1077-15 Tiago Rodrigues

Bioquímica Experimental NHT4002-13 Luciano Puzer

Bioquímica Funcional NHT1013-15 Luiz Roberto Nunes

Bioquímica: estrutura, propriedade e funções de
Biomoléculas BCL0308-15 Cesar Augusto João

Ribeiro

Biotecnologia Animal NHZ6013-18 Cris�na Ribas
Fürstenau

Biotecnologia de plantas NHZ1078-15 Hana Paula Masuda

Biotecnologia Humana NHZ6011-18 Cris�na Ribas
Fürstenau

Botânica Econômica NHZ1014-15 Danilo Da Cruz
Centeno

Bromatologia e Análise de Alimentos NHZ6016-18 Cris�na Ribas
Fürstenau

Ce�cismo NHZ2002-11 Luiz Antonio Alves
Eva

Ciências Atmosféricas ESZU022-17 Marcelo Augusto
Leigui de Oliveira

Citogené�ca Básica NHZ1015-15 Marcella Pecora
Milazzo�o

Conhecimento e Técnica: perspec�vas da An�guidade e
Período Medieval NHZ3001-15 Lúcio Campos Costa

Conservação da Biodiversidade NHZ1016-15 André Eterovic

Consolidação de Conceitos e Métodos de Fenômenos
Eletromagné�cos NHZ3088-15 José Kenichi

Mizukoshi

Consolidação de Conceitos e Métodos de Fenômenos
Mecânicos NHZ3086-15 Romarly Fernandes

da Costa

Consolidação de Conceitos e Métodos de Fenômenos
Térmicos NHZ3087-15 Le�cie Mendonça

Ferreira

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 12



3/16

Consolidação de Conceitos e Métodos de Interações
Atômicas e Moleculares

NHZ3089-15 Luana Sucupira
Pedroza

Corpo, sexualidade e questões de gênero NHZ2093-16 Marilia Mello Pisani

Cristalografia e difração de raios X NHZ3082-15 Fábio Furlan
Ferreira

Currículo e Educação ENS-185 João Rodrigo Santos
Da Silva

Desenho e Projeto em Química NHZ4004-15 André Sarto Polo

Dinâmica Não-Linear e Caos NHZ3002-15 Rafael Vilela

Ecologia Comportamental NHT1072-15 Gustavo Muniz Dias

Ecologia vegetal NHT1073-15 Marcio De Souza
Werneck

Economia da Inovação Tecnológica ESZP015-13 Cris�na Ribas
Fürstenau

Educação Ambiental ESZU025-17 Patricia Da Silva
Sessa

Educação Cien�fica, Sociedade e Cultura NHT5004-15
Sergio Henrique

Bezerra De Sousa
Leal

Educação em saúde NHZ1091-19 Luciana Aparecida
Palharini

Educação em Sexualidade NHZ1092-19
Meiri Aparecida

Gurgel De Campos
Miranda

Eletroanalí�ca e Técnicas de Separação NHT4005-15 Bruno Lemos
Ba�sta

Eletromagne�smo I NHT3070-15 Ever Aldo Arroyo
Montero

Eletromagne�smo II NHT3071-15 José Kenichi
Mizukoshi

Eletromagne�smo III NHZ3076-15 Gustavo Michel
Mendoza La Torre

Eletroquímica e Ciné�ca Química NHT4006-15 Janaina de Souza
Garcia

Equações Diferenciais Parciais Aplicadas NHZ3078-15 Adriano Reinaldo
Viçoto Benvenho

Escrita e Leitura na Educação em Ciências NHZ1094-19 Danusa Munford

Espectroscopia NHT4007-15 Wendel Andrade
Alves

Estágio Supervisionado em Biologia I (Nível Médio) NHT1020-13 Bruno Rafael Santos
De Cerqueira

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 13



4/16

Estágio Supervisionado em Biologia II (Nível Médio) NHT1021-13 Meiri Aparecida
Gurgel de Campos

Miranda

Estágio Supervisionado em Biologia III (Nível Médio) NHT1022-13 Mirian Pacheco
Silva Albrecht

Estágio Supervisionado em Filosofia I NHH2101-16 Alexander De
Freitas

Estágio Supervisionado em Filosofia II NHH2102-16 Suze de Oliveira Piza

Estágio Supervisionado em Filosofia III NHH2103-16 Marilia Mello Pisani

Estágio Supervisionado em Filosofia IV NHH2104-16 Marilia Mello Pisani

Estágio Supervisionado em Filosofia V NHH2105-16 André Luis La Salvia

Estágio Supervisionado em Física I (Nível Médio) NHT3004-13 Giselle Watanabe

Estágio Supervisionado em Física II (Nível Médio) NHT3005-13 Graciella Watanabe

Estágio Supervisionado em Física III (Nível Médio) NHT3006-13 Maria Inês Ribas
Rodrigues

Estágio Supervisionado em Química I (Nível Médio) NHT4008-13 Maisa Helena
Altarugio

Estágio Supervisionado em Química II (Nível Médio) NHT4009-13 Maisa Helena
Altarugio

Estágio Supervisionado em Química III (Nível Médio) NHT4010-13 Maisa Helena
Altarugio

Estágio Supervisionado I (Nível Fundamental) NHT5006-13 Adriana Pugliese
Ne�o Lamas

Estágio Supervisionado II (Nível Fundamental) NHT5007-13 Fernanda Franzolin

Esté�ca NHH2007-13 Paula Priscila Braga

Esté�ca: Perspec�vas Contemporâneas NHH2008-13 Nathalie De
Almeida Bressiani

Estrutura Atômica e Molecular NHZ3007-15 Romarly Fernandes
da Costa

Estrutura da Matéria BIK0102-15 Alysson Fabio
Ferrari

Estrutura da Matéria BIK0102-15 Paula Homem De
Mello

Estrutura da Matéria BIK0102-15 Romarly Fernandes
Da Costa

Estrutura da Matéria Avançada NHT4049-15
Mauricio

Domingues
Cou�nho Neto

É�ca NHH2009-13 Fernando Costa
Ma�os

O seu texto aqui 1

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 14



5/16

É�ca e Jus�ça BHP0001-15 Alexia Cruz Bretas

É�ca: perspec�vas contemporâneas NHH2010-13 Nathalie De
Almeida Bressiani

Etnofarmacologia NHZ1024-15 Fúlvio Rieli Mendes

Evolução NHT1062-15 Luciana Campos
Paulino

Evolução da Física NHZ3008-15 Breno Arsioli Moura

Evolução e Diversidade de Plantas I NHT1067-15 Anselmo Nogueira

Evolução e Diversidade de Plantas II NHT1068-15 Ana Paula De
Moraes

Evolução e Diversificação da Vida na Terra BIL0304-15 Renata De Paula
Orofino Silva

Evolução Molecular NHZ1026-15 Luciana Campos
Paulino

Existencialismo NHZ2011-11 Fernando Costa
Ma�os

Experimentação e Ensino de Química NHT4015-15
Sergio Henrique
Bezerra de Sousa

Leal

Farmacologia NHZ1027-15 Daniele Ribeiro De
Araújo

Fenomenologia e Filosofia Hermenêu�ca NHH2012-13 Jose Luiz Bastos
Neves

Fenômenos Eletromagné�cos BCJ0203-15 Breno Marques
Gonçalves Teixeira

Fenômenos Eletromagné�cos BCJ0203-15 Roosevelt Droppa
Junior

Fenômenos Eletromagné�cos (semipresencial) BCJ0203-16 Breno Marques
Gonçalves Teixeira

Fenômenos Eletromagné�cos (semipresencial) BCJ0203-16 Roosevelt Droppa
Junior

Fenômenos Mecânicos BCJ0204-15 Alysson Fabio
Ferrari

Fenômenos Mecânicos BCJ0204-15 Pedro Alves da Silva
Autreto

Fenômenos Térmicos BCJ0205-15 Antonio Alvaro
Ranha Neves

Fenômenos Térmicos BCJ0205-15 Mauro Rogério
Cosen�no

Fenômenos Térmicos (semipresencial) BCJ0205-16 Antonio Alvaro
Ranha Neves

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 15



6/16

Fenômenos Térmicos (semipresencial) BCJ0205-16 Mauro Rogério
Cosen�no

Filosofia Africana NHZ2094-16 Suze de Oliveira Piza

Filosofia Brasileira: História e Problemas NHZ2013-11 Daniel Pansarelli

Filosofia da Arte NHH2085-16 Samon Noyama

Filosofia da Ciência Pós-kuhniana NHZ2014-11 Renato Rodrigues
Kinouchi

Filosofia da Ciência: em torno à concepção ortodoxa NHH2015-13 Renato Rodrigues
Kinouchi

Filosofia da Ciência: o debate Popper-Kuhn e seus
desdobramentos NHH2016-13 Anastasia Guidi

Itokazu

Filosofia da Educação NHH2017-16 André Luis La Salvia

Filosofia da Educação: perspec�vas contemporâneas NHZ2018-11 Silvio Ricardo
Gomes Carneiro

Filosofia da escola: modelos ins�tucionais e questões
filosóficas NHZ2095-16 Silvio Ricardo

Gomes Carneiro

Filosofia da Linguagem NHH2019-13 Ma�a Petrolo

Filosofia da Lógica NHH2020-13 Roque Da Costa
Caiero

Filosofia da Mente NHZ2021-11 Victor Ximenes
Marques

Filosofia da Natureza, Mecanicismo e Cosmologia NHZ2022-11 Paulo Tadeu Da
Silva

Filosofia do Ensino de Filosofia NHH2023-16 Patrícia Del Nero
Velasco

Filosofia Experimental e Mecanicismo NHZ2024-11 Luciana Zaterka

Filosofia La�no-Americana: História e Problemas NHZ2025-11 Daniel Pansarelli

Filosofia no Brasil e na América La�na NHH2026-13 Daniel Pansarelli

Filosofia no Ensino Fundamental NHZ2027-16 Patrícia Del Nero
Velasco

Filosofia Polí�ca NHH2028-13 Flamarion Caldeira
Ramos

Filosofia Polí�ca: perspec�vas contemporâneas NHH2029-13 Flamarion Caldeira
Ramos

Filosofia, Ensino e Universidade NHZ2096-16 Luiz Fernando
Barrére Mar�n

Física Computacional NHZ3010-15 Pedro Alves Da Silva
Autreto

Física de Semicondutores NHZ3011-15 Denise Criado
Pereira De Souza

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 16



7/16

Física do Con�nuo NHT3012-15 Roosevelt Droppa
Junior

Física do Meio Ambiente NHZ3084-15 Giselle Watanabe

Física Ondulatória NHT3064-15 Jean-Jacques
Bonvent

Física Quân�ca BCK0103-15 Luciano Soares da
Cruz

Física Quân�ca (semipresencial) BCK0103-16 Ronei Mio�o

Física Térmica NHT3013-13 Marcelo Zanotello

Físico-Química Experimental NHT4075-15 Janaina De Souza
Garcia

Fisiologia Vegetal I NHT1069-15 Danilo Da Cruz
Centeno

Fisiologia Vegetal II NHT1070-15 Hana Paula Masuda

Funções e Reações Orgânicas NHT4017-15 Mirela Inês de
Sairre

Funções Especiais e Teoria de Representações de
Grupos MCZB037-17 José Kenichi

Mizukoshi

Fundamentos da Biotecnologia NHZ6001-18 Cris�na Ribas
Fürstenau

Fundamentos da Lógica Modal NHZ2030-11 Anderson de Araújo

Fundamentos da Mecânica dos Fluidos NHZ3019-15 Maximiliano Ujevic
Tonino

Fundamentos da Rela�vidade Geral NHZ3020-15 Vilson Tonin
Zanchin

Fundamentos de Imunologia NHT1055-15 Vinicius De Andrade
Oliveira

Fundamentos de Morfofisiologia Humana NHT1091-16 Marcela Sorelli
Carneiro Ramos

Fundamentos de Sistemá�ca Vegetal NHT1092-16 Natália Pirani
Ghilardi-Lopes

Fundamentos de Zoologia dos Invertebrados NHT1093-16 Alberto José Arab
Olavarrieta

Gené�ca I NHT1061-15 Nathalia De Se�a
Costa

Gené�ca II NHT1057-15 Márcia Aparecida
Sperança

Genômica e Pós-Genômica NHZ6010-18 Cris�na Ribas
Fürstenau

Geologia e Paleontologia NHT1030-15 Fabiana Rodrigues

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 17



8/16

Costa Nunes

Histologia e Embriologia NHT1054-15 Marcella Pecora
Milazzo�o

História da Astronomia NHZ2031-11 Anastasia Guidi
Itokazu

História da Filosofia An�ga: Aristóteles e o
Aristotelismo NHH2032-13 Maria Cecilia Leonel

Gomes Dos Reis

História da Filosofia An�ga: Platão e o Platonismo NHH2033-13 Maria Cecilia Leonel
Gomes Dos Reis

História da Filosofia Contemporânea: o século XIX NHH2034-13 Michela Bordignon

História da Filosofia Contemporânea: o Século XX NHH2035-13 Carlos Eduardo
Ribeiro

História da Filosofia da An�guidade Tardia NHZ2036-11 Cris�ane Negreiros
Abbud Ayoub

História da Filosofia Medieval: do Século IV ao X NHH2086-16 Ma�eo Raschie�

História da Filosofia Medieval: do século XI ao XIV NHH2087-16 Ma�eo Raschie�

História da Filosofia Medieval: Escolas Franciscanas e
Nominalismo NHZ2037-11 Ma�eo Raschie�

História da Filosofia Medieval: Patrís�ca e Escolás�ca NHH2038-13 Cris�ane Negreiros
Abbud Ayoub

História da Filosofia Moderna: o Idealismo alemão NHZ2039-11 Flamarion Caldeira
Ramos

História da Filosofia Moderna: o Iluminismo e seus
desdobramentos NHH2040-13 Paulo Jonas De Lima

Piva

História da Filosofia Moderna: perspec�vas
racionalistas NHH2041-13 Luiz Antonio Alves

Eva

História da Linguagem NHZ2042-11 Jose Luiz Bastos
Neves

História da Sociedade Contemporânea NHZ2043-11 Carlos Eduardo
Ribeiro

História das Ciências no Brasil NHZ2044-11 Graciela De Souza
Oliver

História das Ideias Biológicas NHZ1031-15 Guilherme Cunha
Ribeiro

História e Ambiente NHZ1093-19 Mirian Pacheco
Silva Albrecht

História e Filosofia da Ciência NHZ2045-11 Renato Rodrigues
Kinouchi

História e Filosofia das Ciências e o Ensino de Ciências NHZ5017-15 Breno Arsioli Moura

História Social da Tecnologia na América La�na NHZ2046-11 Graciela de Souza

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 18



9/16

Oliver

Historiografia e História das Ciências NHH2047-13 Graciela De Souza
Oliver

Imunologia Aplicada NHZ1090-15 Vinicius De Andrade
Oliveira

Indústria de Polímeros NHZ4059-15 Juliana Dos Santos
De Souza

Instrumentação para o ensino de Ciências e Biologia NHT1086-16 Adriana Pugliese
Ne�o Lamas

Interações Atômicas e Moleculares BCK0104-15 Ever Aldo Arroyo
Montero

Interações da Radiação com a Matéria NHZ3021-15 Gustavo Michel
Mendoza La Torre

Interposições da Linguagem à Filosofia Contemporânea NHZ2048-11 Jose Luiz Bastos
Neves

Introdução à Bioinformá�ca ESZB022-17 Cris�na Ribas
Fürstenau

Introdução à Biotecnologia ESZB005-13 Luiz Roberto Nunes

Introdução à Cosmologia NHZ3023-15 Laura Paulucci
Marinho

Introdução à Física de Par�culas Elementares NHZ3024-15 Célio Adrega De
Moura Júnior

Introdução à Física Estelar NHZ3083-15 Laura Paulucci
Marinho

Introdução à Física Médica ESTB017-13 Felipe Chen Abrego

Introdução à Física Nuclear NHZ3026-15 Ricardo Rocamora
Paszko

Introdução à Inferência Esta�s�ca MCTC014-13 Cris�na Ribas
Fürstenau

Introdução a Troca de Calor, Massa e Movimentação de
Fluidos NHZ4061-15 José Carlos

Rodrigues Silva

Laboratório de Física I NHT3027-15 Le�cie Mendonça
Ferreira

Laboratório de Física II NHT3028-15 Antonio Alvaro
Ranha Neves

Laboratório de Física III NHT3065-15 Reinaldo Luiz
Cavasso Filho

Laboratório de Física Médica NHZ3080-15 Felipe Chen Abrego

Laboratório de Propriedades Físicas de Materiais NHZ3031-15 Le�cie Mendonça
Ferreira

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 19



10/16

Lasers e Óp�ca Moderna NHZ3081-15 Antonio Alvaro
Ranha Neves

LIBRAS NHI5015-15 Claudia Regina
Vieira

Ligações Químicas NHT4023-15 André Sarto Polo

Livro didá�co no ensino de conhecimentos biológicos NHZ1095-19 Fernanda Franzolin

Livros Didá�cos no Ensino de Química NHT4073-15 Rafael Cava Mori

Lógica Básica NHI2049-13 Ma�a Petrolo

Lógica e os Fundamentos da Matemá�ca NHZ2050-11 Roque da Costa
Caiero

Materiais Poliméricos ESTM006-17 Hueder Paulo
Moisés De Oliveira

Mecânica Clássica FIS-106 José Kenichi
Mizukoshi

Mecânica Clássica I NHT3068-15 Marcos Roberto da
Silva Tavares

Mecânica Clássica II NHT3069-15 André Gustavo
Scagliusi Landulfo

Mecânica Clássica III NHZ3075-15 Vilson Tonin
Zanchin

Mecânica Esta�s�ca NHT3036-15 Gérman Lugones

Mecânica Geral NHT3037-15 Lúcio Campos Costa

Mecânica Geral NHT3037-13 Lúcio Campos Costa

Mecânica Quân�ca I NHT3072-15 Fernando Luis da
Silva Semião

Mecânica Quân�ca II NHT3073-15 Roberto Menezes
Serra

Mecânica Quân�ca III NHZ3077-15 Eduardo Peres
Novais de Sá

Mecanismos de Reações Orgânicas NHT4024-15 Fernando Heering
Bartoloni

Meio Ambiente e Indústria NHZ4062-15 Elizabete Campos
de Lima

Métodos de Análise em Química Orgânica NHT4025-15 Celio Fernando
Figueiredo Angolini

Métodos para produção de Filosofia NHZ2097-16 Suze De Oliveira
Piza

Microbiologia NHT1056-15 Celio Fernando
Figueiredo Angolini

Microscopia Eletrônica NHZ3042-15 José Javier Sáez

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 20



11/16

Acuña

Modelagem Molecular de Sistemas Biológicos NHZ1079-15 Antonio Sergio
Kimus Braz

Morfofisiologia animal comparada NHT1066-15 O�o Müller Patrão
De Oliveira

Morfofisiologia Humana I NHT1058-15 Weber Beringui
Feitosa

Morfofisiologia Humana II NHT1059-15 Weber Beringui
Feitosa

Morfofisiologia Humana III NHT1060-15 Marcela Sorelli
Carneiro Ramos

Nanobiotecnologia NHZ6003-18 Daniele Ribeiro De
Araújo

Nascimento e Desenvolvimento da Ciência Moderna NHZ3060-15 Graciela De Souza
Oliver

Nascimento e Desenvolvimento da Ciência Moderna NHZ3060-09 Renato Rodrigues
Kinouchi

Noções de Astronomia e Cosmologia NHZ3043-15 Pieter Willem
Westera

Operações Unitárias I NHZ4028-15 Bruno Guzzo da
Silva

Operações Unitárias II NHZ4029-15 Bruno Guzzo Da
Silva

Óp�ca NHT3044-15 Herculano Da Silva
Mar�nho

Parasitologia NHZ1037-15 Sérgio Daishi Sasaki

Pensamento Crí�co BHP0202-15 Anderson de Araújo

Pensamento e Cinema NHZ2098-16 André Luis La Salvia

Pensamento Hegeliano e seus Desdobramentos
Contemporâneos NHZ2051-11 Suze De Oliveira

Piza

Pensamento Kan�ano e seus Desdobramentos
Contemporâneos NHZ2052-11 Bruno Nadai

Pensamento Marxista e seus Desdobramentos
Contemporâneos NHZ2053-11 Suze De Oliveira

Piza

Pensamento Nietzcheano e seus Desdobramentos
Contemporâneos NHZ2054-11 Carlos Eduardo

Ribeiro

Perspec�vas Crí�cas da Filosofia Contemporânea NHZ2055-11 Paulo Jonas De Lima
Piva

Pesquisa em Filosofia NHZ2056-11 Paulo Jonas De Lima
Piva

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 21



12/16

Poder e Cultura na Sociedade da Informação NHZ2057-11 Paula Priscila Braga

Polímeros Síntese Caracterização e Processos NHZ4063-15 Márcia Aparecida
Da Silva Spinacé

Polí�cas, Educação e Surdez NHT5014-18 Claudia Regina
Vieira

Pragma�smo NHZ2058-11 Renato Rodrigues
Kinouchi

Prá�ca de Ensino de Filosofia: Currículos NHH2088-16 Silvio Ricardo
Gomes Carneiro

Prá�ca de Ensino de Filosofia: Metodologias NHH2089-16 André Luis La Salvia

Prá�ca de Ensino de Filosofia: Programas de Ensino NHH2090-16 Patrícia Del Nero
Velasco

Prá�cas de Ciências no Ensino Fundamental NHT5012-15 Danusa Munford

Prá�cas de Ecologia NHT1071-15 André Eterovic

Prá�cas de Ensino de Biologia I NHT1083-16 João Rodrigo Santos
Da Silva

Prá�cas de Ensino de Biologia II NHT1084-16
Meiri Aparecida

Gurgel De Campos
Miranda

Prá�cas de Ensino de Biologia III NHT1085-16 Mirian Pacheco
Silva Albrecht

Prá�cas de Ensino de Física I NHT3095-15 Graciella Watanabe

Prá�cas de Ensino de Física II NHT3090-15 Breno Arsioli Moura

Prá�cas de Ensino de Física III NHT3091-15 Maria Beatriz
Fagundes

Prá�cas de Ensino de Química I NHT4030-15 Allan Moreira Xavier

Prá�cas de Ensino de Química II NHT4071-15 Solange Wagner
Locatelli

Prá�cas de Ensino de Química III NHT4032-15 Allan Moreira Xavier

Prá�cas Discursivas da Ciência e Educação em Ciências NHZ1096-19 Patricia da Silva
Sessa

Prá�cas em Ciências e Humanidades BHS0001-15 Alexia Cruz Bretas

Prá�cas em Libras NHZ5022-18 Kate Mamhy
Oliveira Kumada

Prá�cas em Química Verde NHT4033-15 Alvaro Takeo Omori

Prá�cas Pedagógicas e Forma�vas em Museus de
Ciências NHZ1097-19 Adriana Pugliese

Ne�o Lamas

Princípios de Mecânica Quân�ca NHT3048-15
Maria Candida

Varone de Morais
Capecchi

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 22



13/16

Princípios de Termodinâmica NHT3049-15 Jean-Jacques
Bonvent

Problemas Meta�sicos: Perspec�vas Contemporâneas NHH2064-13 Victor Ximenes
Marques

Problemas Meta�sicos: Perspec�vas Modernas NHH2065-13 Luciana Zaterka

Processos Industriais Cerâmicos NHZ4064-15 Viviane Viana Silva

Processos Industriais Orgânicos e Inorgânicos NHZ4035-15 Elizabete Campos
De Lima

Proteínas Recombinantes NHZ6006-18 Sérgio Daishi Sasaki

Questões Atuais no Ensino de Ciências NHZ5014-15 João Rodrigo Santos
da Silva

Química Ambiental ESZU037-17 Elizabete Campos
De Lima

Química Analí�ca Clássica I NHT4051-15 Patrícia Dantoni

Química Analí�ca Clássica II NHT4050-15 Heloisa França
Maltez

Química Analí�ca e Bioanalí�ca Avançada NHT4058-15 Alexandre
Zatkovskis Carvalho

Química de Alimentos NHZ4069-15 Eloah Rabello
Suarez

Química de Coordenação NHT4052-15 Juliana dos Santos
de Souza

Química dos Elementos NHT4053-15 Karina Passalacqua
Morelli Frin

Química dos Materiais NHZ4038-15 Juliana Marchi

Química Inorgânica Avançada NHZ4066-15 Karina Passalacqua
Morelli Frin

Química Inorgânica Experimental NHT4056-15 André Sarto Polo

Química Orgânica Aplicada NHT4040-15 Mirela Inês De
Sairre

Química Orgânica Experimental NHT4041-15 João Henrique
Ghilardi Lago

Recursos Didá�cos para o Ensino de Química NHZ4074-15 Maisa Helena
Altarugio

Segurança e Regulamentação em Biotecnologia NHZ6007-18 Cris�na Ribas
Fürstenau

SEMINÁRIO DE PROJETOS PROF-013 Patrícia Del Nero
Velasco

Seminários em Química I NHZ4042-09 André Sarto Polo

Seminários em Química II NHZ4043-15 André Sarto Polo

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 23



14/16

Sistemá�ca e Biogeografia NHT1048-15 Tiago Fernandes
Carrijo

Técnicas Aplicadas a Processos Biotecnológicos NHZ1081-13 Cris�na Ribas
Fürstenau

Tecnologia de Biomateriais NHZ4070-15 Viviane Viana Silva

Tecnologia do Vácuo e Criogenia NHZ3052-15 Marcos de Abreu
Avila

Temas da Filosofia An�ga NHZ2066-11 Luca Jean Pi�eloud

Temas da Filosofia Contemporânea NHZ2067-11 João Paulo Simões
Vilas Boas

Temas da Filosofia Medieval NHZ2068-11 Ma�eo Raschie�

Temas da Filosofia Moderna NHZ2069-11 Luciana Zaterka

Temas de Lógica NHZ2070-11 Anderson De Araújo

Temas e Problemas em Filosofia BHP0201-15 Carlos Eduardo
Ribeiro

Teoria Clássica dos Campos NHZ3053-15 André Paniago Lessa

Teoria Crí�ca e Escola de Frankfurt NHZ2071-11 Nathalie De
Almeida Bressiani

Teoria da Rela�vidade NHT3054-15 Maximiliano Ujevic
Tonino

Teoria de Grupos em Física NHZ3056-15 Alysson Fabio
Ferrari

Teoria de Grupos: Moléculas e Sólidos NHZ4067-15 Wendel Andrade
Alves

Teoria do Conhecimento Cien�fico NHZ5015-09 Renato Rodrigues
Kinouchi

Teoria do conhecimento: a epistemologia
contemporânea NHH2072-13 Lorenzo Baravalle

Teoria do Conhecimento: Empirismo versus
Racionalismo NHH2073-13 Anastasia Guidi

Itokazu

Teoria dos Jogos MCZB031-17 Roque Da Costa
Caiero

Teoria Eletromagné�ca NHT3055-13 José Guilherme De
Oliveira Brockington

Termodinâmica Química NHT4057-15 Alexsandre
Figueiredo Lago

Tópicos Avançados em Modalidades: Lógica Deôn�ca e
Lógica Epistêmica NHZ2074-11 Anderson de Araújo

Tópicos Avançados em Química Orgânica NHT4055-15 João Henrique
Ghilardi Lago

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 24



15/16

Tópicos de Filosofia e Prá�cas de ensino NHZ2100-16 João Paulo Simões
Vilas Boas

Tópicos de História da Ciência NHZ2075-11 Katya Margareth
Aurani

Tópicos de Lógicas Não-Clássicas NHZ2076-11 Anderson de Araújo

Tópicos em Física Experimental NHZ3058-15 Antonio Alvaro
Ranha Neves

Tópicos em Teoria do Conhecimento NHZ2077-11 Paulo Tadeu da Silva

Toxicologia NHZ1050-15 Daniele Ribeiro De
Araújo

Trabalho de Conclusão de Curso em Biologia NHT1049-15 Carlos Alberto Da
Silva

Trabalho de Conclusão de Curso em Física NHT3089-15 Alex Gomes Dias

Trabalho de Conclusão de Curso em Química NHT4046-15 André Sarto Polo

Trabalhos de Campo, Coleta e Preservação de
Organismos NHZ1082-15 O�o Müller Patrão

De Oliveira

Transformações Químicas BCL0307-15 Karina Passalacqua
Morelli Frin

Transformações Químicas BCL0307-15 Patrícia Dantoni

Variáveis complexas e aplicações NHT3066-15 Ever Aldo Arroyo
Montero

Virologia NHZ1051-13 Maria Cris�na
Carlan Da Silva

Zoologia de Invertebrados I NHT1063-15 Ives Haifig

Zoologia de Invertebrados II NHT1064-15 O�o Müller Patrão
De Oliveira

Zoologia de Vertebrados NHT1065-15 Fernando Zaniolo
Gibran

Art. 2º Revogar as seguintes portarias de nomeação de coordenadores de disciplinas:

PORTARIA Nº 1026 / 2020 - CCNH (11.01.10);

PORTARIA Nº 769/2020 - CCNH (11.01.10);
PORTARIA Nº 110 / 2020 - CCNH (11.01.10);
PORTARIA Nº 56, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019;
PORTARIA Nº 35, DE 24 DE JULHO DE 2019;
PORTARIA Nº 027, DE 07 DE JUNHO DE 2019;
PORTARIA Nº 015, DE 10 DE ABRIL DE 2019;
PORTARIA Nº 003, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019;
PORTARIA Nº 63, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018;
PORTARIA Nº 17, DE 10 DE ABRIL DE 2018;
PORTARIA Nº 13, DE 22 DE MARÇO DE 2018;
PORTARIA Nº 07, DE 01 DE MARÇO DE 2018;
PORTARIA Nº 50, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017;

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 25



16/16

PORTARIA Nº 32, DE 01 DE JUNHO DE 2017;
PORTARIA Nº 09, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017;
PORTARIA Nº 58, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016;
PORTARIA Nº 36, DE 15 DE JUNHO DE 2016;
PORTARIA Nº 09, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 5/1/2021.
Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a par�r de 5/1/2021.

(Assinado digitalmente em 22/12/2020 15:00 ) 
RONEI MIOTTO 

DIRETOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

CCNH (11.01.10) 
Matrícula: 1350754 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1405, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/12/2020 e o código de verificação: 9f6b835db9

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 26

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CENTRO DE
ENGENHARIA,

MODELAGEM E
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1413/2020 - CECS (11.01.12) 

 23006.017791/2020-12Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de dezembro de 2020.

Credencia professor visitante em curso de formação específica

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
, nomeado pela Portaria nº 391, de 27APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de novembro de 2017, no
uso de suas atribuições legais e considerando,

A Resolução da Comissão de Graduação Nº 05, de 09 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar compulsoriamente a Professora Visitante abaixo relacionada no curso de
formação específica de sua área de ingresso:

Nome Área
Curso de formação

específica

Kelly Cristina de
Lira Lixandrão

Engenharia de Gestão, e subárea
Planejamento, Qualidade, Custos,
Análise Econômica e Logística de

Operações

Engenharia de Gestão

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 30/12/2020 12:00)
HARKI TANAKA

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1671296

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 28



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1413 2020 PORTARIA 30/12/2020 aa7141a3b5

Boletim de Serviço nº 1011 
5 de janeiro de 2021

Página 29

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	capa boletim
	sumario
	BOLETIM_COMPILADO
	reitoria
	#REITORIA
	Reitoria_portaria_1411

	prograd
	#PROGRAD
	prograd_portaria_1412

	ccnh
	#CCNH
	ccnh_portaria 1405 (Nomeia coord. disciplinas 2021 e revoga portarias)v3

	cecs
	#CECS
	PORTARIA_1413_CECS_Credencimanto_Kelly Cristina





